

# Andrzej Krzyszowski, Andrzej Sikorski, Jan Żak, Henryk Machajewski

---

Dębczyno, gm. Białogard, woj. koszalińskie. Stanowisko 39

---

Informator Archeologiczny : badania 11, 26-27

---

1977

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

DĘBCZYNO, gm. Białogard  
woj. koszalińskie  
Stanowisko 2a

patrz  
okres wpływów rzymskich

DĘBCZYNO, gm. Białogard  
woj. koszalińskie  
Stanowisko 6

patrz  
okres wpływów rzymskich

DĘBCZYNO, gm. Białogard  
woj. koszalińskie  
Stanowisko 39

Uniwersytet im. A. Mickiewicza  
w Poznaniu Katedra Archeologii

Badania prowadzili studenci Andrzej Krzyżowski, Andrzej Sikorski pod kierunkiem prof. dr. hab. Jana Żela i mgr. Henryka Machajewskiego. Finansował UMN w Poznaniu. Pierwszy sezon badań. Ślady osadnictwa kultury pucharów lejkowatych, kultury ceramiki sznurowej, osady/?/ i osentarczyska/?/ kultury lużyckiej, osentarczysko/?/ grupy najbardziej pomorskiej, ślady osadnictwa kultury okresu wczesnego średniowiecza.

Stanowisko położone jest na łagodnym nachyleniu stoku stożka polodowcowego znajdującego się około 200 m na zachód od rzeki Nogalicy.

W trakcie badań powierzchniowych stwierdzono m. in. ceramikę kultury pucharów lejkowatych /fazy lubońskiej/ zdobioną odłiskami sznura dwudzielnego, krzemiany gręt typu "Phonia", fragmenty brązowej tarczki spiralnej, ceramikę oraz pełtorci szklane o formie kulekto-drymnej koloru fioletowego, płasko-kulistej koloru zielonego z białymi i wiśniowymi paskami należące do grupy zachodnio-pomorskiej z półnego okresu rzymskiego, ceramikę z okresu wczesnego średniowiecza /XI-XII w./.

Badania wykopiskowe skoncentrowane w środkowej i dolnej partii wyniesienia. Na powierzchni 87,5 m<sup>2</sup> zarejestrowano 18 obiektów z dwóch poziomów osadniczych:

- 1/ poziom kultury pucharów lejkowatych /fazy lubońskiej/ - obozowisko /?/ - 11 jam postępowych w nieregularnym układzie i 1 jama. Wśród inwentarza ceramiki uwagę zwracają fragmenty zdobione poziomym odłiskiem sznura dwudzielnego i ukośnie nacinną kratką na wewnętrznej powierzchni brzoju,
- 2/ poziom kultury lużyckiej /z przełomu IV/V okresu/ - osada/?/ - 1 palenisko 2 jamy postępowe oraz mało charakterystyczny

inwentarz ceramiki; osmentarzysko - 3 groby płaskie, w tym 2 popielnicowe z obstawą kamienną i 1 bez obstawy kamiennej. W wypełniskach grobów stwierdzono obok fragmentów popielnic brązowe kółka i kości zwierzęce.

Badania będą kontynuowane.

Materiały będą przechowywane w Katedrze Archeologii UAM w Poznaniu.

DZIERZGÓW, gm.Nieborów  
woj.skierniewickie

Wojewódzki Konserwator Za-  
bytków Biuro Dokumentacji  
Zabytków  
w Skierniewicach

Badania prowadził mgr Andrzej Kosłorek. Finansował WKZ w Skierniewicach. Pierwszy sezon badań. Osada neolityczna /3500 - 2600 pne /.

Omawiany obiekt jest neolityczną osadą kultury pucharów lejkowatych /faza wiórecka/. Położony nad rzeką Skierniewką, na wydmy, częściowo porośniętej lasem iglastym /od wschodu/ oraz jęczmieniem /od zachodu - nad brzegiem rzeki /.

Ze względu na eksploatację piasku z wydmy rozpoczęto badania ratownicze. Ogółem zostało przebadane ok. 130 m<sup>2</sup>. Na obszarze tym odsłonięto kilka owalnych jam o ciemnym lub czarnym zabarwieniu /do głębokości 2,5 m /. Trudno jednak określić jednoznacznie przeznaczenie w/w obiektów ponieważ warstwy osadnicze były przemieszane.

Oprócz nich wystąpiły czarne ślady w poszczególnych warstwach /I - VII/ sugerujące konstrukcję prostokątnych budowli mieszkalnych lub gospodarczych / - być może ziemianki lub półziemianki. Dwukrotnie natrafiono na ślady palenisk /na zewnątrz domniemanych budowli/.

Inwentarz ruchomy był bardzo ubogi i składał się z kilku fragmentów ceramiki /ornament falisty bądź złożony z poziomych równoległych pasków/ oraz kilkunastu krzemieni. Wśród nich wyróżnił się krzemienny zbrojnik /nóż ?/ oraz fragment skrobacza.

Wyniki badań doprowadziły do weryfikacji stanowiska.

Badania na tym obiekcie nie będą kontynuowane ze względu na silne zniszczenie obiektu.

FALBORZ, gm.Brześć Kujawski  
woj.włocławskie  
Stanowisko 1

patrz  
okres halsztacki